

25 mln ton nawozów z Puław

LUBLIN (PAP) — Urochomione w czerwcu 1986 roku Zakłady Azotowe w Puławach wyprodukowały już 25 mln. ton nawozów mineralnych. Worki z jubileuszową toną opuściły fabryczną bramę 27 bm.

Puławski potentat, dostarczający rocznie przeszło 40 proc. krajowej produkcji nawozów azotowych, przyczynił się znacznie do intensyfikacji plonów rolnych w naszym kraju.

Konferencja w WSNS

Współdziałanie instancji PZPR z ogniwami administracji

Warszawa (PAP) — Wyższa Szkoła Nauk Społecznych przy KC PZPR i Instytut Organizacji, Zarządzania i Doskonalenia Kadr zorganizowały dwudniową konferencję, której tematem jest „inspiracja i współdziałanie instancji partyjnych z terenowymi organami władzy i administracji państwowej”.

Konferencja ma charakter roboczy, jej celem jest wypracowanie praktycznych wskazówek dla harmonijnego współdziałania wszystkich ogniw władzy na szczeblu terenowym, ze szczególnym uwzględnieniem roli instancji PZPR.

W konferencji uczestniczą: członek Biura Politycznego, sekretarz KC PZPR Józef Czyrek, zastępca członka Biura Politycznego, sekretarz KC PZPR Włodzisław Mokrzyca, szef Urzędu Rady Ministrów gen. dyw. Michał Janiszewski, kierownicy wydziałów KC PZPR.

Wizyta

Vidoje Zarkovicia w ZSRR

★ BELGRAD. Jak poinformowała agencja Tanjug, na zaproszenie Prezydium Rady Najwyższej ZSRR z wizytą roboczą do Związku Radzieckiego udał się w poniedziałek wiceprezedynt Prezydium SFRJ, VIDOJE ZARKOVIC.

C. Weinberger w Londynie

★ LONDYN. W poniedziałek przybył do Londynu z dwudniową wizytą amerykański sekretarz ds. obrony C. WEINBERGER.

Podczas pobytu w Wielkiej Brytanii spotka się on z premierem MARGARET THATCHER.

Wizyta Branko Mamuli w Indiach

★ BELGRAD. Minister Obrony Jugosławii, admirał BRANKO MAMULA, udał się w poniedziałek, na czele delegacji jugosłowiańskiej Armii Ludowej, z wizytą do Indii.

Renesans włókienniczego wzornictwa

Uroda dywanów — ale nie tylko

INFORMACJA WŁASNA

Na rynek trafia nadal niewielka ilość tkanin w tzw. metrażu, a atrakcyjne asortymenty znikają natychmiast. Jednak coraz więcej towarów pozostaje dłużej na półkach sklepowych. Zaczyna ich przybywać, chociaż tempo powrotu do lepszych czasów nie zadowala ani producentów ani nabywców.

Kierownictwa przedsiębiorstw myślące poważnie o przyszłości, nie ograniczają swoich zainteresowań do towarów, które dziś „idą jak woda”. We wzorach powstają nowe projekty tkanin, rodzą się technologie, niekiedy zastępcze, wymuszone trudnościami surowcowymi.

przez zakładową projektantkę. Dwa z tej serii trafiły już do produkcji, następane są rozrysowane, a ostatni wzór opracowywany właśnie przez rysowniczkę powędruje na krosna na przemiale kwietnia i maja tego roku.

Przez ubiegły rok w białostockiej Fabryce Wzrobów Runowych „Agnella” wykonano 770 tys. m kwadr. dywanów, które zalogą oceniamy skromnie jako nie najgorsze. Plan tego roku jeszcze nie jest zatwierdzony, ale zapowiada wytworzenie około 970 tys. m kwadr. dywanów. Asortyment wzbogaca dodatkowo odmienność kolorystyczna tych samych wzorów.

Artysta zatrudniony w fabryce na stanowisku projektanta, nie może sobie pozwolić na bezczynność. Tempo tworzenia narysowanych wzorów, opracowanych

Proletariusze wszystkich krajów, łączcie się!

Gazeta Współczesna

DZIENNIK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 50 (10 130) Białystok — Łomża — Suwałki, wtorek, 28.11.1984 r. A Cena 5 zł

Nowy program partii komunistycznej

★ HAGA. Partia Komunistyczna, która donikotnie zmieszona była odroczym zakończeniem zjazdu z uwagi na poważne rozbieżności stanowisk między dwoma odłamami — strzyżką, gotowego nawiązać współpracę z innymi stronnictwami lewicowymi (cyflicy, socjalistami i radykałami) oraz zwolenników centralizmu demokratycznego, przyjęła ostatecznie w niedzielę na zakończenie zjazdu nowy program.

WELNIANE NOWOŚCI

W wasilkowskiej „Welnie” projekt nowej tkaniny nabrał realnych kształtów w dziale wzornictwa i przygotowania produkcji. 14-osobowy zespół opracowuje wzór, określa jego warunki techniczne, szykuje dokumentację niezbędną do rozpoczęcia produkcji. Do obowiązków działu należy utrzymywanie kontaktu z odbiorcami na giełdach, śledzenie nowości. W pracy uwzględnia się zazwyczaj życzenia handlu; w tym białostockiego WPHW, które jest stałym klientem fabryki. Sugestie, inspiracje producentów takich jak „Dana”, „Moda Polska”, „Telimena” i

Cląg dalszy na str. 4

Umocnianie socjalistycznego charakteru szkoły polskiej

Wystąpienie M. F. Rakowskiego

Warszawa (PAP) — Na plenarnym posiedzeniu zebrała się wczoraj w Zamku Królewskim w Warszawie Narodowa Rada Kultury. W pierwszym punkcie porządku dziennego wicepremier Mieczysław F. Rakowski przedstawił informację na temat miejsca problemów kultury, nauki i oświaty w pracach rządu w 1984 r. (Tekst wystąpienia publikujemy na str. 2).

Rada zaopiniowała nakreślone przez Ministerstwo Kultury i Sztuki główne kierunki działania do 1990 roku. Cląg dalszy na str. 2



Morski most węglowy Szczecin—Konstancja

SZCZECIN (PAP). 1 mln 50 tys. ton polskiego węgla przezwioła flota Polskiej Żeglugi Morskiej i spółki „Żegluga Polska” w Szczecinie w ubr. do Rumunii. Między Szczecinem a rumuńskim portem Konstancja, leżącym nad Morzem Czarnym utworzony został „most żegludowy”, na którym niemal każdego dnia znajduje się kilka szczyńskich trampów. W Konstancji po rozładunku PZM-owskiego masowca M/S „Uniwersytet Gdański”, który przywiózł do

Postawienie o kulturze i zdrowiu

INF. WL. Na wczorajszym posiedzeniu WOJEWÓDZKIEGO ZESPOŁU POSELSKIEGO w BIAŁYMSTOKU zapoznano się z informacją o realizacji ustawy o Narodowej Radzie Kultury i Funduszu Rozwoju Kultury. Oceniono także wykonanie programu ochrony zdrowia i opieki społecznej w roku ubiegłym.

Fundusz Rozwoju Kultury, powołany ustawą sejmową w maju 1982 roku, w woj. białostockim zaczął być gromadzony w styczniu ubr. Jego suma zamknieła się w roku ub. kwotą 613,2 mln zł.

Stała pozycja Funduszu jest min. 13,6 proc. podatku od płac wnoszonego do budżetu państwa przez przedsiębiorstwa upublicznione. Składają się nań także dotacje z Centralnego Funduszu Rozwoju Kultury, Ministerstwa Kultury, nadwyżki budżetowej województwa i wpływów z zakładów pracy. Zbyt krótki

Mity i legendy o zbrodniach Wehrmachtu

Warszawa (PAP) — Jak wiadomo z procesów przeciwko zbrodniarzom hitlerowskim, koronnym argumentem obrony w tych procesach, używanym przez oskarżonych na rzecz ich niewinności był „stan konieczności wywołany rozkazem”, którego rzekomo nie mogli oni uniknąć pod groźbą sądu wojennego i kary śmierci. Czy panu, jako dyrektorowi działającej od 1941 r. Głównej Komisji Badania Zbrodni Hitlerowskich w Polsce, która zgromadziła tysiące dokumentów, zeznań i innych materiałów dowodowych, znany jest — przyznając sobie jeden — przypadek ukarania śmiercią funkcjonariusza SS i policji lub żołnierza, czy też oficera niemieckiego za to, że odmówił rozstrzelania Polaków, Rosjan lub obywateli innych państw?

Kosmonauci radzieccy kontynuują badania

MOSKWA (PAP) — Poniedziałek był dwudziestym dniem pracy na orbicie kosmonautów radzieckich Leonida Kizima, Władimira Solowiewa i Olega Atkowa. Ubiegłotygodniowy program obejmował m.in. badania geofizyczne, rozładunek statku „Progress-19” oraz rutynowe operacje na pokładzie stacji.

Badając promieniowanie w przestrzeni międzyplanetarnej oraz galaktyczne i pozagalaktyczne źródła promieniowania kosmonauci dokonali 24 lutego serii zdjęć komety Cromwellina. W poniedziałek załoga zespołu orbitalnego rozpoczęła

Z tym pytaniem dziennikarz PAP zwrócił się do dyrektora GKBZH w Polsce prof. dr. Czesława Piłchowskiego.

Nie, nie jest mi znany taki fakt. Problematyka „stanu konieczności” działania na rozkaz” podjęta w RFN w związku ze zbrodniami hitlerowskimi, jest od ponad trzydziestu lat przedmiotem szerokiej dyskusji w prokuraturach i sądach zachodniemieckich. Najpierw kilka słów wyjaśnienia: termin „befehlshandlung” tzn. „stan konieczności działania na rozkaz” względnie „stan konieczności wywołany rozkazem” nie jest pojęciem ściśle prawnym. Został on ujęty w RFN w toku procesów przeciwko zbrodniarzom hitlerowskim dla określenia przyczyn, wyłączających winę sprawcy w procesie karnym. Opierając się o tego rodzaju kruczyki prawne, uznano tam wiele zbrodni hitlerowskich za bezkarne, chociaż nie było to zgodne z zasadami

Wobec przygotowywanej się produkcje dostawczych samochodów izotermicznych na podwoziu „Zuka”.

Debicki „Iglonol” to również wytwórca tuneli fluidyzacyjnych do zamrażania żywności. (18)

NA ZDJĘCIU: praca przy montażu samochodów chłodni. Fot. CAF — Andrzej Łojek

Podręczniki — za darmo czy odpłatnie?

Warszawa (PAP) — Od 1 września tego roku już wszyscy uczniowie szkół podstawowych będą korzystali z bezpłatnych podręczników. Jak zwykle dzieł z tzw. klasy szeregowej oraz z klasy I otrzymają za darmo książki na własność. Uczniowie pozostałych klas swarczą je pod koniec roku szkolnego, bowiem książki stanowią własność szkoły. Czas ich użytkowania obliczony jest na trzy lata.

Wydać się, iż nadchodzi obecnie pora zastanowienia się nad racjonalnością tego systemu. Niewątpliwie na on plusy i minusy. Co jednak przeważa? System bezpłatnych podręczników dla uczniów szkół podstawowych od po-

Szkielet mamuta w kopalni „Konin”

KONIN (PAP) — W kopalni węgla brunatnego „Konin”, na odkrywcę Józefina Kowalska nadkładała wykopana na poziomie 13 m od wierzchołwy skarpy szkielet ogromnego czworonożnego ssaka — prawdopodobnie mamuta. O ile tak jest faktycznie, to należy on do wyjątkowo dużych okazów, o czym świadczy rozmiar kości nóg dochodzący do 2 m długości, kły około 2 m i ułożenie — jeden z trzonowych zębów ma 15 cm szerokości i 60 cm długości.

Ostatyczną opinię na temat szkieletu i rodzaju olbrzymiego czworonożca powinien wydać paleontolog.

Obecnie pod nadzorem archeologów z muzeum okręgowego w Koninie trwają prace przy odsłanianiu poszczególnych części szkieletu — jedno jest już pewne że natrafiono na kompletny szkielet i że prawdopodobnie olbrzym ten utonął w jeziorze lub krzyżawisku.

Według wstępnych ocen, szkielet pochodzi z okresu międzyglacjacji środkowopolskiego i bałtyckiego, tj. 130 tys. lat przed naszą erą, kiedy to tereny obecnej odkrywkę „Józefin” po-

Niewypały wciąż groźne

RADOM (PAP) — W miejscowości Olszana Dąbrowa, gmina Stroniec w woj. radomskim grupa kilkunastoletnich chłopców bawiła się nie wypałem, znaną z tego co było przedtem. Odeszli ci, komuniści chłopcy wrzucili polski artylerystyczny do ognia. W wyniku eksplozji obrażenia ciała odniósł inicjator zabawy, 15-letni Mariusz P. Ofiara wypadku przebywa w szpitalu.

„Nemezis” zagraża życiu na Ziemi?

WASZYNGTON (PAP) — Co 25 min lat „bilansuje” Słońce, przelata do ławki komety otaczającej nasz system słoneczny i rozprasa je we wszystkich kierunkach, dokonując tym samym postępującego dzieła zniszczenia niemal wszelkich form życia na Ziemi.

W artykule opublikowanym w dzienniku „New York Times” badacz z uniwersytetu w Berkeley wskazuje, że bliźniaczy towarzyszy Słońca, którego nazwano imię „Nemezis” odpowiedzialny jest za zagładę dinozaurów przed 65 milionami lat.

Najbliższe przejście „Nemezis” przez orbitę komety powinno nastąpić w okresie 14 mln lat. Zdaniem badaczy, wstrząsanie milionów komety wyrwanymi przez „Nemezis” do orbity Orta, grawitującego wokół naszego syste-

pogoda

PROGNOZY DLA WOJEWÓDZTWA: białostockiego, łomżyńskiego i suwalskiego

DZIŚ — Zachmurzenie duże z przejaśnieniami, w ciągu dnia opady śniegu. Temperatura maks. od 0 stop. do +1 stop. C., min. od -1 stop. do -3 stop. C. Wiatr przemiennie umiarkowany, z kierunków południowych.

TUTRO — Okresami opady śniegu, temperatury bez istotnych zmian.

IMIENINY: Makarego, Romana. (7B)

WSTAWIANIE

Umówmy się na początku — proponuje przewodnicząca zakładowej organizacji ZSMP w łomżyńskiej „bawelninie”, Alicja Rainko — że nie będziemy rozmawiali o sukcesach. I wcale nie dlatego, że nie możemy się nimi pochwalić. Ale sukces to rzecz względna — jest wówczas, gdy wcześniej były możliwości...

WSTAWIANIE

W „bawelninie” było zawsze „modne” czyszczenie cewek na tkalni. Młodzi wykonywali to w wolne soboty lub niedziele. Zakład miał z tego olbrzymie korzyści, choć musiał płacić. Teraz ktoś poszedł po rozum do głowy i prace te wykonują uczniowie ze szkoły przyzakładowej, w ramach zajęć praktycznych, czyli bezpłatnie.

W związku z 40-leciem PRL, związek podjął inicjatywę ogólnopolską „40 godzin pracy na 40-lecie”. Chodzi o pracę produkcyjną. Jak na razie młodzi z „bawelny” nie wiedzą jeszcze, czy uda im się to zadanie zrealizować. Zaplanowali wprawdzie sprzątanie tkalni, ale raz — to nie jest praca produkcyjna, a dwa — kto wie, czy ktoś ich wcześniej nie wyprzedzi, jak to było przy myciu szyb w zakładzie. W księ-

Cląg dalszy na str. 3

